Et habenti quidē subeth fiat hoc z in au/ rem eius mittatur.

Hic docet succurrere subeth. i. somno p̄fundo. Mā h accidit pp multos vapores frigidos eleuatos ad ca/ put. Et iō ligare extrema est valde bonū remediū di/ uertēdo ad p̄riuz capitis: z ēt p̄fert potus mellis cum aqua calida vt deponat mā a sō que euaporādo facit subeth. Omnia aut illa meli^o ponunt in aure vt meli^o dissoluat vapor ex pōne medicine solutine in loco p/ pinquiori cāe subeth: z tu ex isto ponere potes alia re/ media scripta prima tertij. cap. de subeth. vt cū clyste/ rijs z suppositorijs z vomitū puocātib^o z diuersioni/ bus z embrocis z euaporationib^o vt opz.

De eo in quo supfluit vomitus. Cap. xvj.

Iat vt ipse dormiat z iḡe/ niē q̄to plus posse fuerit quō dormiat: z ligent ipsi^o extrema talr qualr ligant cū fluxū vētris retiner vo/ lumus. Et ipsius medicēf stomach^o cum emplastris

pontieis fortitudinē facientibus.

In isto cap. Aui. docet succurrere vomitui supflue/ ti ex pharmano. Et diuidit in tres partes: Primo do/ cet succurrere supfluo vomitui. Secdo docet puidere ne supfluat. Tertio remittit nos ad aliū locum pro quibusdā cognoscēdis. sedā ibi. (Cum aut.) tertia ibi (Et opz qdem). Prima in duas. Primo docet qñ vo/ mit^o est supflu^o: sed non ad huc vomat vt sanguis fluat vomitū. scdo qñ ex supfluitate eūonis vomitur san/ guis. sedā ibi. (Qd si vomitus). Prima pars patet: qz p̄uocatio somni z ligatura extremitatum z appositio emplastroz constringentiū z confortatiū stomachū ex eodem capite sunt ex quo facite sunt superius in sup/ fluo fluxu ventris.

Qz si vomit^o supfluerit z incessanter egre/ dianf humores donec sanguis exeat: da ei ad bibēduz lactis vino mixti q̄tuoz cotilas: qm̄ medicie vomitiue malitiā reprimit z sangui/ nez p̄hibet z nāz lenit. Qz si p̄tez pectoris z sōi a sanguine cū h mundificare volueris ne ex eo aliqd coagulet: da ei ad bibēduz syru/ pum acetosuz siue sit ex melle siue ex zuccaro cū niue ifridatū paulatiz: cū h q̄qz q̄qz p̄fert bibere succū portulace cū bolo armeno.

Facit qd dicitur est miscēdo modū quo cauenda est coagulatio sanguinis in stomacho. Nam ista coagula/ tio est periculosa: qz sanguis in stomacho coagulatus est venenū z interficit aliqñ. C Sed ad p̄hibendū san/ guinis vomitū docet offerre lac vino mixtum: qz sui aquositate lenit vētrez z deponit medicinā z sanguinē q est in sō per inferiora: qz sui caseitate oppilat z clau/ dit orificia venaz p que currit sanguis: z suis qualita/ tibus z mō sube reprimit acuitatē pharmani. Sed vi/ num iō miscet vt cōfortet sōm sui aromaticitate z p/ hibeat lactis coagulatoez in sō. C Aliud remediū est succus portulace cū bolo armeno. Nam succ^o portu/ lace est repressiuus acuitatis pharmani: z cū hoc strin/ git z claudit vias p quas mā currit ad sōm: z multo/ magis qñ cum bolo armeno miscet. C Ammiscet autē moduz quo p̄hibet coagulatio sanguinis in sō per potuz syrui aceto q abstergit z incidit siue fuerit de melle siue de zuccaro: z dz offerri in frigidatus in niue vt p̄hibeat opationē venaruz. Coagulatio autē san/ guinis ideo fugiēda est: qz facit accidētia veneni terri/ bilia: vt sexta quarti. z octauo interiorū. z deciatertia tertij. Qd si h remedia non sufficiunt: recurre ad lo/ ca propria statim allegata.

Cum ergo terrefact^o fueris pro aliquo in quo supfluit medicina fac ipsum vomere.

Docet succurrere ei in quo t̄nemus de supfluitate vomitus: dicens: qz facias euz vomere vt medicina ci/ to a corpore expellat: facias aut hoc incitādūz ad vo/ mitum cū potū aque tepi. aut olei.

Et opz qdez te querere medicinas vomiti/ uas fm suos gradus: z quō queqz earuz ad bibēdu sint dande/ z p̄cipue belleboz a ntido/ tario z medicinis simplicibus.

De hac parte patet quid dicat.

De enemate.

Cap. xvij.

Enema est medicamē nobile in expellendo supfluitates q̄ sunt in intestinis: z in sedādo dolozes renū z vesice: z apa/ ta ipsoz z egritudinis colice z i attrahēdo supfluitates a mēbris p̄cipalib^o z supio/

Ugo sup q̄nta primi Aui.

Fi 3

Q̄sā somnus fortes euacua/ tiones retinet z s̄ptica forū ficat stomachū vnde non reci/ pitur humores quare zc. Ben/ illis.

Dicit Bentlis q̄ cuz exit san/ guis stat tr̄. p̄ter intencio. P̄ia est reme/ tere acuitatem pharmani. se/ cūda est s̄p̄t care orificia ve/ naz ne aperia/ tur. tertia est eūare medict. nam de sōm: lac facti hoc z tu legēti quō: quare zc.

ribus. **Q**ue vero ex eis sunt acuta debilitant epar & perducunt ad febrē. **E**x enemata tibus preterea fit iuuamen in expellendo reliquias quas inanientia relinquunt.

Supius Aui. docuit modos administrandi eiones que sunt per exhibita per os. **H**ic docet regulas obseruandas in eionibus que sunt per imissa inferi. s. per clysteria. Et dicitur in duas partes. **P**rio ponit iuuamenta & nocumeta in generali enemate. **S**ecundo ponit regulas de modo obseruando in administratione eius. **S**ed ibi. (Forma aut.) Dicitur prius quod enema est nobile medicamentum in quibus rebus. prius in expellendo supstituitas que sunt in intestinis. **S**ecundo in sedando dolores renu & vesice. tertio in spatibus eorum. s. renu & vesice. quarto in egritudinibus colice. quinto in attrahendo masas a membris principalibus superioribus. **S**ecundo dicitur quod enemata acuta perducunt ad febres & debilitant epar. **T**ertio dicitur quo ad hanc partem: quod ex ipsis habet iuuamentum in expellendo reliquias que reliquunt inanientia. s. pharmaca solutiuu bibita. **C**ubi prius non. quod enema proprie est decoctio que inicit aut iniecta est per anum. **C**lystere autem est in quo fit talis iniectio. **S**ecundo non. quod eadem medicine potest per inferius inieci & dari ad potandum: sed in his que inieciunt per inferius sunt melius opatiue per quibusdam finibus. **E**t idem Aui. non dixit absolute quod enema est nobile medicamentum: sed est nobile in illis quibus que quoraz non est efficacia in pleque do sine. sed est securitas & lenitas super nam. **E**t in his quibus dicitur ab Aui. enema est efficax: & cum hoc est valde securum. **E**fficax quod per ipsius ponunt medicine in ipsomet loco patiente: aut in valde propinquum. **S**ecuraz autem quod ponit in membro ignobili deputato ad expulsionem: vnde si in illud membrum iniecit aliquam dispositionem non est tamen nocumetum sicut in medicis imissis sicut: quod est membrum nobile. **S**ed hinc Aui. dicitur eius nobilitatem tamen in supradictis: est tamen et nobile in stringendo quoniam fluxus est causa intestinox: & nobile in consolidando vlcera intestinox. **S**ed ista non ita pertinet ad eiones sicut quibus predicta. **E**t hinc Aui. hic de eione intendit: non curauit ponere ista iuuamenta. **T**ertio non. quod hinc fit vnde modus imissionis enematis: tamen enemata variant in virtute & habent varietatem eorum ex quibus sunt. **S**icut et varietates res ex quibus sunt hinc varietatem maxime que intendunt eum. **N**am que intendunt eum esse rem que non indiget nisi mollificatione sicut feces dure: tunc fit ex vnetuos pinguis subtilibus aptis ad se imbibendum: sicut cum oleo puro: aut cum re pingui ut cum iure galli: aut cum sili re. **Q**uibus autem intendunt ad subtilitates sicut in flegmate: & tunc fit cum subtilitate: quibus intendunt absterionem: & tunc fit cum aqua mellis vel hordei in qua mel vel aliquod absteriuu absolutum fit: quibus autem intendunt ut irriterent vire expulsiua: & tunc apponunt medicatiua sicut sal: quibus autem intendunt vetositatem dissolutionem: & tunc apponunt carminatia: quibus autem intendunt attractioem a longinquo: tunc apponunt attrahentia: que sunt duorum modorum. **Q**ueda. n. trahunt cum virtute attractiois proprie. s. a proprietate respiciete determinatum humorum: nam que multum stimulat expulsiua faciendos mordicatioes in intestinis sunt causa attractiois humorum faciendos quodam dolore: sed ista attractio non respicit determinationem humorum. **S**ed turbith & collognida cucumeris asinin & scamonea non solum trahunt: quod irritat sed actuant si permiserint sufficienti tempore: et eum determinatum humorum. **Q**uarto non. quod cum clystere si quia eionis eius quod in intestinis pertinet alijs paribus deesse leuius que si intendat ad eiones a longinquo: quod clystere vadit super loco a quo facienda est eio. **Q**uinto non. quod clystere ut per textum non fit solum ad intentionem euandit: imo quibus autem volent: quibus abstergetur: quibus prolati: quibus quibus ad dolorem mittiganduz. **E**t hinc hinc oia sunt ex diuersis rebus: ut per in libris predictaribus. **S**exto non. quod quibus enema non traseat ad vesicaz nec in venas: tamen quod intestina circudant habent membra

id enema vadens ad intestina potest suis qualitatibus habent membra alterare & sedare dolores maxime quod cum membra interiora sunt rara: euaporat ab intestinis aliquid subtile de suba clysteris: quod attingit vtriusque istorum membrorum dictorum: & per hunc modum pertinet in eorum spatibus siue fuerit intentio repetere siue resolueret siue alterare. **N**ex quod superiora intestina sunt renibus viciniora & inferiora vesice: idem opus in dolore vel cura renu per clystere conari quod clystere magis penetret que in cura vesice. **E**t pariter intelligitur de cura matricu in mulieribus & lacertorum quibus renes colligant: quoniam intestina adiacent istis locis. **Q**uod si quod enema sedat siue clystere: de quo vadit sedatio: sicut clystere cum mollificationibus & lenitiuis anodis: & sedatio per remotionem cause siue fit humor quod eum: siue mala propter que remove tur: siue solo continuitatis que solidat et per stupefactionem sicut multoties fit in disinteria: sed hoc vltimum facientium est raro & cum timore & cautela. **S**eptimo nota quod enema sedat egritudines colice. s. oppilationes vel alios morbos que sunt de genere colice. **E**st autem colica egritudo intestinalis dolorosa: cum que fit difficilis exitus eius quod de egredi hinc naz: siue que fiat oppilatio a fece vel humore vel mala propter que cum ma vel ab apate vel ab alio fedat enemate: hinc tamen variu modu facta iuxta diuersitatem caru: ut hinc videri. 16. tertij. **E**t per et dolore in ea ex parte tribus modis supradictis remouere: hinc tamen intestinox que da sunt quorum egritudines magis iuuant clysteri que medicina supra per os: quod a eorum: & quod medio modo: hinc hinc deni est. s. c. r. hinc fen: quod superiora & gracilia melius iuuant bibitis: inferiora clysteri: finis coloribus superiora & monoculiu & medio modo. **E**t hinc hoc est quantitas clysteris est variada. nam maioris quantitatis fit clystere quoniam intendunt quod vadat ad superiora intestina: & minoris quoniam intendunt ad monoculiu in medio modo quoniam ad media. **C**Octauo non quod clysteria dicitur acuta in quibus ponunt medicamentum calidum & acute imprimetes sicut collognida euforbiu & hinc. **E**t quod medicie iste proprie in multa quantitate posite resoluunt & calefaciunt: talia clysteria sunt dissolutiuu spirituum & partium epistis & ipsius debilitat. **N**am tales medicine multum accedunt per epar & plurimum eorum vapores per organa vadunt ad epar: & per eadem fere eas perducunt ad febrim calefaciendo sanguinem: que in vena magna chilis descendente ad ipsas epar: ex quo dat intelligi quod sunt magis cauenda in febribus. **T**ertio non quod inanientia sunt medicine solutiu que in intestinis relinquunt aliquid de humoribus quos attraxerunt: & ista hoc modo relicta eum clysteri cõiter lauatiuo nisi multa viscositate habuerint & grossitate: quo casu addimus aliquid incisiuum & subtiliatiuu.

Cisq; huc fuit expõ. d. 211. **A**gonis de Senio: nunc incipit expõitio Marfilij.

Formas vero clysteris & quo clysterizetur iam retulimus in capitulo de colica.

Cum hinc Aui. ponit quodam dantes in clysteribus attendendas. & duo facit. **P**rio facit quod dicitur est. **S**ecundo docet sic currere eundem defectui. ibi seda. (Quod si quod.) **P**ria pars pertinet tres partes. **I**n pria remittit nos per sufficientiori declaratione forme clysteris ad aliu locu. **S**ecundo exequi modum clysterizandi explicatione situ. **T**ertio sagit quem metem hora applicandi clystere. ibi sedo. (Cuius quibus.) ibi tertia. (Et clysterizandi.) **D**e pria dicit quod ipse iam retulit formam clysteris: & quo clysterizet eo: per. c. de colica quod. 16. tertij. forma tamen satis est nota. **N**am per de hinc causa obligata ad formam palmi cõis ut ingrediat sufficienter intestinu rectu in cuius extremitate dicitur esse multa foramina ne subito existet vno magno foramine liquor traseat ad intestina: ne et ad vnam partem de per multa foramina dispersus multas partes attingat. **E**t de eorum et tersum & politu: in promptu est causa: imo de eorum et causa vincta oleo que ipse. **D**z et causa est ligata corio aut vesica in sua parte latiori: in que vesica aut corio liquor teneat: & per modo coriu ingrediat canam

Clysteria autem siue enemata que sunt apta vtriusque costipato siue alio morbo: sicut ex Ba. in suo de clysteribus. ca. v. 26.

cāna qđ in corio p̄tiet. **B**z et eē strictū ppe cāna: et incedere se ampliādo vsus aliā p̄tē: et h̄ vt cōp̄so corio et exāte stricto vsus cāna melius liquor valeat ingredi.

Aidetur quoqz qđ clysterizati situs melior sit vt supinus iaceat: deinde reuoluat se ad latus dolens.

Cū nunc tāgit sitū clysterizādi: dicens qđ vt melius vt clysterizat' stet supinus: deinde voluat se de latere i latus. **C**ū pro parte no. qđ alter est sit' clysterizandi: et alter situs clysterizati. Nam clysterizādos o3 stare cum posteriorib' eleuatis et anteriorib' depressis: et debz stare sup genua sua et sup manus a pte anteriori: cui' cā est vt liquor meli' ingrediat a sursum in deorsuz: si tñ infirmus esset debilis ipso iacere nos oporteret ponere enema. **C**ū vero clysterizati duplex est: qđā immediate post acceptiōne clysteris: et tūc deberet ille stare supinus: qđ liquor melius poterit deliniri cuz sit q̄tior situs p̄ retētiōne liquoris: et ille appellat' situs cōmunis: qđ corpa sic clysterizāda debēt sic situari. Alter v̄o est situs magis mediat' vt post qđ liquor iam quietatus est et itaz sufficēter retētus: tūc moueat infirmus de latere in latus: vt liquor bñ vndiqz attingat intestina. Alter est situs magis p̄p̄ri' qui sit rōne p̄p̄ri' cāus qđ rōne doloris aut morbi in determinata pte sic assumpt' et post qđ infirm' stetit supin' o3 se voluere ad latus dolēs: vt enema plus attingat ad alterā partes. Ad p̄positū Aui. nō posuit sitū p̄p̄riū hunc: dans euz intelligere tanqz notū. Posuit aut clysterizati sitū cōm̄ deinde p̄p̄riū dum dixit: deinde voluat se.

Et clysterizādi hora melior ē cū est aeris frigiditas: qm̄ sequet' inde vt augmētet' grauitas et dolor et estuatio et nauſea. **B**alneu3 p̄terea solet facere vt ebulliāt hūores et spargant'. Clysteris quoqz p̄ditio est vt aerē et hūmores retētos attrahat. Et p̄ hoc h̄ m̄ plurimū nō est bonū vt balneu3 enemati p̄mittas.

Cū nunc tāgit horā p̄uenientē p̄ clysteri exhibēdo dicens qđ melior hora clysterizādi est aere existente frigiditate grauitas dolor nauſea et sup calefactio p̄sequatur. Secdo ponit aliā cōditiōne dicens qđ balneu3 dispergit et facit ebullire hūmores: id nō est bonū vt p̄ponas balneu3 enemati: et hoc h̄ m̄ plurimū. Dicit vltio qđ cōditio clysteris est vt attrahat v̄tositates et hūmores. **C**ū ad intellectū p̄ris notādū qđ hora clysteris potest sumi ex multis. Primo ex dispōne corporum aut mēbroz. Secdo ex pte stōi: qđ stō exāte repleto nō est regulr enema faciēdū: ne agitet' cib' in stō: et indiget' attrahat ad intestina nisi in casu p̄p̄ debilitatē virtutis nos oporteret aliqñ exhibere cibū. **T**ē ex pte corporoz qđ clystere nō est exhibēdū corpe exāte valde debili: imo loco ei' ponēdū est suppositoriū. **T**ē sumit hora ex parte aeris: qđ clystere saltē acutū est exhibēdum hora supiori: et maxie tpe multū calō. **L**ā tāgit in lra sicut superius etiā tpe existēt multū frigiditate dū ē aeris frigiditas min' exhibēdū est: qđ tūc hūores sunt idispositiores ad extū. Sumit et hora ex pte alteri': qđ clystere nō est faciēdū post balneu3 imediate: qđ cuz balneu3 hūmores facit ebullire: eos et dispergit et trahit ad exteriora. Clystere sequēs ampli' nocebit calefactio: et nō bñ educet: cū hūores ad interiora vel exteriora sint dispersi. **I**n casu tñ quo esset doloris vehementia posset imediate seq enema. **A** multotiēs bonū ē p̄mitti balneu3 p̄ ips' multū: qđ p̄parabit ad enema aliqñ et dissoluēdo hūores et mās. **C**ū tñ no. qđ clystere attrahit v̄tositatē. i. est cā attractiōis et expulsiōis v̄tositatis ad exteriora itā dō q̄tū expulsiua: aut et attrahit v̄tositatē. i. remouet dissoluēdo sicut clystere factū ex reb' carminantib' et dissoluētib' v̄tositate.

Quod si quis in intestinis pustulas habēs ipso indiguerit cā febris/ aut alicuius egritudinis/ et timuerit ne enema retineat: supponere o3 ano suo et femori et locis que sunt i circuitu speltam calefactam cum panno.

Docet nūc succurrere cuidā defectui: dicens qđ si quis patiens pustulas in intestinis p̄ febrē indiguerit clysteri: aut p̄ aliū morbū: et timeat ne retineat enemas o3 suo ano supponere et et femori et alijs locis qui sunt in circuitu speltā calefactā cū pāno. **C**ū pro pte no. qđ existēte pustula vel emoroy de sopit et hebetat virtus ad expellendū: qđ cū expellēdo extendat pars hñs pustulas: aut trāseat liquor aut supfluitas circa illā pte tunc dolet illa pars. **I**ngritat ergo virtus ad expellēdum ne doleat. **E**t ideo per remediū qđ in hac parte ponit cōtingit p̄rio qđ p̄ caliditate tēperatā cōfortat virtus sensitiua. **T**ē p̄ speltā hñtes aliqua absterſiua virtutē p̄parat enema extēnsiōne et expulsiōne: et h̄c utter incitat virtus ad expellēdū aliquāter. igit' et.

De epithimantibus. **L**ap. xvij.

Epitimata sunt ex medicinis bonis que ad ipsas perueniūt egritudinē. **I**n p̄nti ca. Aui. d̄terminat de q̄busdā medicinis q̄ exteri' applicant'. **E**t duo facit. **P**rio d̄terminat d̄ epithimantib' **S**ecdo de ebrocis. ibi sc̄da (**E**mbroce sunt) **P**ria ps p̄tinet ptes duas. **P**rio explicat epithimata bonas esse medicinas. **S**ecdo ponit qđā inuamēta et modos epithimantū ibi. (**E**t medicina) **D**e p̄ria pte dicit qđ epithimata sunt medicinē bone puenientes ad morbū. **C**ū pro pte no. qđ reperiunt ista noia somētiō: vaporatorū/ seu calefactorū: suffumigatiō: emplastratio: epithimatio: vnctio et ebrocatio. **C**ū somētū nō est nisi qñ medicamē sic applicat' vt p̄ ipsū quera mus vaporatorē seu resolutionē i vaporē sicut qñ applicat' multū cū camomilla vt fiat resolo. **S**uffumigatiō nō est aliud nisi qđdā medicamen qđ trāsmutat' in fumū: et iste fumus a mēbro caput aut pāno et corpi applicat': sicut qñ thus aut mastix iponit prunis. **E**pitimatio vero est applicatiō liquoris ad corp' aut ad mēbrū vt qñ balneat pānus in liquorē et applicat' corpi. **E**mplastrū aut idē est qđ dura p̄fectio medicinarū: vñ vt in p̄nti caplo d̄r vel ponit: ex eisdē p̄t cōfici emplz et epithima: sed epithima est liqdū: emplm v̄o durū. **E**mbroca p̄p̄rie est liquor cū motu a sursum in deorsuz applicatus mēbro sicut spōgia inafacta in aq̄ camomille et expressa a sursum in deorsuz h̄ vocat' embroca. **I**nguētū vero p̄p̄rie ē medicamē cōposituz ex re vinctuosa et cera et est aliquāter p̄stās. **D**r aut vnguētū ab vngēdo. **E**t differūt ista medicamina q̄tū ad intētiōnes q̄s vult medicus exigi. **N**ā si vult medicamen multo tpe opari: tūc facit ipsuz in forma duriori et fortiori vel cōstāntiori vel i forma emplastrū: deinde i forma vnguētū: deinde in forma epithimatis: vltio i forma ebroce. **S**i v̄o q̄rat citā et p̄fundā medicamis penetratōez applicabit i forma ebroce tāqz i forma medicamis magis penetrātis. **C**ū secdo no. qđ epithia d̄r bonū medicamē: qđ securū cū exteriorib' applicat'. bonū et qđ penetrādo suā p̄ficat opōnē cū puenit ad morbū.

Et medicina fortasse duas h̄c virtutes: vnaz subtiliatiuā: et alterā igrossitiuā: et erit maior neccitas subtiliatiuē qz inspissatiuē. **C**ūqz eius inspissatio fuerit tēperans subtiliatione cū ex ea fiet eplastruz penetrabit subtilitas et remanebit spissitudo: et illa quidē q̄ penetrat p̄fert

Scias qđ speltā est gen' fru mēt' quas qđā dicunt alicā: qđāz vero cāda nulluz et ipsa calefacta adhibēta ano femori et locis q̄ sunt in circuitu trahit inferi' enema retentiū tā suo calore q̄ sibi in sita virtute at tractiua cuius signū ē qđ ea re posita in loco humido cito tu mēsit et ger mē emittit trahēs sibi hūmōrem et c.

Est in libro de clysteribus et ca p̄lo. 4. docet si tñ clysterizandi dicit. Et si bi quidē necer sariū est qñ v̄tueris inycere clystere et. **D**os autē hō d̄tenua est ad placitum: et p̄tūm obeditur p̄ceptiōmēd̄ cogi: quare et.

Et p̄nti ca. Aui. d̄terminat de q̄busdā medicinis q̄ exteri' applicant'. **E**t duo facit. **P**rio d̄terminat d̄ epithimantib' **S**ecdo de ebrocis. ibi sc̄da (**E**mbroce sunt) **P**ria ps p̄tinet ptes duas. **P**rio explicat epithimata bonas esse medicinas. **S**ecdo ponit qđā inuamēta et modos epithimantū ibi. (**E**t medicina) **D**e p̄ria pte dicit qđ epithimata sunt medicinē bone puenientes ad morbū. **C**ū pro pte no. qđ reperiunt ista noia somētiō: vaporatorū/ seu calefactorū: suffumigatiō: emplastratio: epithimatio: vnctio et ebrocatio. **C**ū somētū nō est nisi qñ medicamē sic applicat' vt p̄ ipsū quera mus vaporatorē seu resolutionē i vaporē sicut qñ applicat' multū cū camomilla vt fiat resolo. **S**uffumigatiō nō est aliud nisi qđdā medicamen qđ trāsmutat' in fumū: et iste fumus a mēbro caput aut pāno et corpi applicat': sicut qñ thus aut mastix iponit prunis. **E**pitimatio vero est applicatiō liquoris ad corp' aut ad mēbrū vt qñ balneat pānus in liquorē et applicat' corpi. **E**mplastrū aut idē est qđ dura p̄fectio medicinarū: vñ vt in p̄nti caplo d̄r vel ponit: ex eisdē p̄t cōfici emplz et epithima: sed epithima est liqdū: emplm v̄o durū. **E**mbroca p̄p̄rie est liquor cū motu a sursum in deorsuz applicatus mēbro sicut spōgia inafacta in aq̄ camomille et expressa a sursum in deorsuz h̄ vocat' embroca. **I**nguētū vero p̄p̄rie ē medicamē cōposituz ex re vinctuosa et cera et est aliquāter p̄stās. **D**r aut vnguētū ab vngēdo. **E**t differūt ista medicamina q̄tū ad intētiōnes q̄s vult medicus exigi. **N**ā si vult medicamen multo tpe opari: tūc facit ipsuz in forma duriori et fortiori vel cōstāntiori vel i forma emplastrū: deinde i forma vnguētū: deinde in forma epithimatis: vltio i forma ebroce. **S**i v̄o q̄rat citā et p̄fundā medicamis penetratōez applicabit i forma ebroce tāqz i forma medicamis magis penetrātis. **C**ū secdo no. qđ epithia d̄r bonū medicamē: qđ securū cū exteriorib' applicat'. bonū et qđ penetrādo suā p̄ficat opōnē cū puenit ad morbū.

sicut facit coriandrum cum hordeo fracto cum ex eis sit emplz super scrophulas. C Empla pterea sunt talia qualia epithimata: sed epla/stra sunt dura et epithimata curretia. Est quoqz cu epithimata sunt cu panis. C Quqz mebris principalibus supponunt sicut epi et cor/ di et non fuerit ibi quod prohibeat conferunt pani suffumigati ex xiloaloe crudo et virtuti/ bus epithimatium bonum tribuunt odorem quem principalia diligunt.

C Nunc Aui. exequitur ponendo iuuameta et opationes epithimatium. Et pruo tagit vna opatioez. Secdo ponit pparatione iter epithima et empla. Tertio tagit spale pditione quozuda epithimatium. ibi scda. (Empla pte/ rea). tertia ibi. (Quqz mebris). C De pria pte dicit q forte medicia duas hz virtutes: supple srias. s. sub/ tilia di et ingrossandi: et maior est necessitas subtilia di qz ingrossandi. Inpissatõe ergo teperate subtiliano. ne in hac medicina facta empla penetrabit subtilitas no penetrat spissitudine hac subtilitate penetrat co/ ferentesicut facit emplz factum ex coriandro et hordeo fracto posito supra scrophulas. Sicut scdo: q empla sunt talia qualia epithimata: s; epithimata sunt fluida curretia. empla vero dura. Sicut vltierius q cotingit epithimata fieri cu panis. Vltimo dicit q cum epithi/ mata supponunt mebris principalibus vt epi et cor di no exite impedimeto: coferunt pani suffumigati ex li/ gno aloes crudo: et virtute epithimatium tribuerit bo/ num odorem que diligunt mebra principalia. C Pro inielectu partis nota q vna medicina pot habere vir/ tutes srias. vt patet experientia: vt q partes exterior/ res sint frigide et interiores calide vt pz de psilio: cui/ cortex multa frigiditate precipat: et medulla multo ca/ lore: et in tali casu no est incoeniens frigide partis pre/ venire opatione: vt circudata parte calida frigida non inchoet aut expleat sua opatione. Aliqñ aut est econ/ tra: q pars corticalis e calida: centralis vero et interior frigida vt in endiua caule et multis alijs. Parz et i pn/ ti proposito q coriandru: qd est granu apud abundi/ num frigidu hns virtute subtilia di et resoluendi p par/ tem calida: et inspissandi et igrossandi p parte frigida. Fit ergo vt pars vna cotraria p accns inuet ad opera/ tionē alteri vt parte subtili eius penetratē subsequē/ te grossa cōstipate et postpōnēte subtilior magis pfun/ dat for: ius opaf. Preuenit aut subtilis pars tagz acti/ uozis opatiois: et et eius pars subtilis calida facilius actual qz frigida: cuius cōsimilē opationē tetigit Gal. 2. de simplici medicina: vbi vult oleū ro. plus hume/ ctare qz oleū no rosatū vel cōe: cū tñ hoc respectu cōis sit siccu: no pp aliā cam: nisi qz perueniēte operatione olei et subsequēte pressione pp stipticitatē rosaz maior et p: ofundio: sequit humectatio. C Vltierius nota q quāuis coriandru cū hordeo fracto qd hz virtutez ab/ sterisua et resolutiua valet ad scrophulas resoluendas approximatū exterius. Assumptū tñ interius actuali et partibus subtilibus resolutis cōsequit coriandru in/ frigidatio et non calefactio. Iō exhibitū post cibuz p suā virtute in frigidatiaz prohibet ad caput euapoz/ tionē: in quo coriandro virtus ingrossatiua teperat reso/ lutiuam: qz facit ipm teperate subulare. Ex quo pz li/ quozē appositū mebro quo mebrū est madefactu dici posse epithima: sicut si sit panus positus in liquore et suppositus mebro siue no: pz qz dicit epithimata qñqz sunt cū panis qñqz no. C Vlti' nota: qz dicit. et non fuerit ibi qd phibeat: qz suffumigati ligni aloes no po/ nat cor di pot esse cōplexio valde calida. C Nota vltē/ ri' q lignū aloes hz odore valde aromaticū. Etiaz est vt puto a sua forma cordiale. Si ergo cor di vel epi ap/

plicemus epithima qd sit resolutiuū aut alteratiū in/ tentione eoz psuare aut resocillare virtute: epithima/ tibus odorifera sunt admiscēda: aut epithimata mem/ bris applicāda sicut suffumigati ligni aloes. Et notan/ ter applicat in fumo vt si euapozas forte faciat opatio/ nē euapozatibus et partib' odoriferis et cordialib'. Et/ notatē dictū est crudū: ne forte pp decoctionē subti/ les partes abijciant. C Vltimo nota q mebra princ/ palia diligūt bonū odorē: vt sic dicam dilectione nālē: no qz habeat potētiā odoratē: s; qz cū odor fundetur in substantia vaporosa cōsimili spiritui: aut et sit secūda/ qualitas pportioata pp ponit spiritui: id naturālē mē/ bra appetunt hunc odorem bonum et c.

C De embrocis.

Capit. xix.

Embroke sunt medicamen/ ta congrua ei quod ex ca/ pite et alijs mebris opz re/ solui et illi cui cōplexiones/ necessariū est permutare.

C In pria pte Aui. psequit de/ alto medicamine exteri' appli/ cādo qd dicit embroca. Et diui/ dit in duas. Pruo Aui. tagit opatōes et iuuameta em/ brocaz. Secdo tagit ordinē applicādi srias embrocas/ ibi scda. (In mebris at.) In pria pte dicit q embroce/ sunt pueniētes medicie ad resoluēdū qd opz resolu/ er capite et mebris alijs: ac et pueniūt illi cui' necessa/ riū est pmutare pplonē. C Pro pria nota q i pn/ ti pte/ pcepit iuuamētū et opatio embrocaz: naz hnt alterare/ hz diuersitatē eoz q ingrediunt embrocas, pz et scdo: qz sunt magni vigoris cuz habeat resoluere mās capi/ tis et alioz mebroz et pfundas eradicare mās. Pro/ pter qd dubitat virū embroce sint forte remediuz. Et/ v' pruo q sic ex Aui. loco pn/ ti. Qd no ex auctoritate/ Aui. 13. tertij: caplo gnālī de curatōe mebroz stōi. ad/ pncipiū. vbi vult embrocas esse debile medicamē li/ qdū ab alto piectū supra mebrū. C Secdo ex heri di/ ctis nota q medicamē qzū pmet ad pposituz pot dicit/ forte: qz fortis et cite opationis et ipressiōis. Secdo for/ te: qz constans et permanens in operādo. Venes hāc/ diuinctionem sunt ponende due conclusiones. Prua/ embroca est forte medicamen mō pruo. hec sit pro mē/ te Aui. loco pn/ ti. Scda embroca est debile medicamē/ mō scdo: qz eius substantia fluida et liqda est modice/ permanēte. hec sit pro mente Aui. 13. tertij.

C In mebris aut q embrocate opz ex caloz/ frigido si no in eis fuerint supfluitates que de/ scēdāt fiat prius embroca ex calefacto: deide/ fiat ex aqua frigida et constringant. Qz si res/ diuersa fuerit a frigida incipiatur.

C Nunc ponit ordinē applicatōis embrocaz srias: di/ cēs q in mebris egētib' embrocatione calida et fri/ gida supfluitatib' no fluētib' sed defluxis pruo fiat em/ brocatio ex calida: deinde ex frigida pstringēte mem/ bra. Si tñ res sit diuersa ab hoc: qz humores descēdāt/ et sint i fluxu: pruo a frigida embrocatione inchoādū ē.

C Pro parte pruo nota q materia exite fluxa mebra/ egent calefactione vt apiant porz: subtilē mē: et resol/ uat. Embroca igit calida oz pcedere frigidā: cū frigi/ da no inuet: imo noceat huic opationi. Neqz qz mēbz/ est debilitatū pp aptionē a calido factā vt mebrū inue/ tur et fortificet eget embroca cōstipate inuātē et frigi/ dātē. Si vō mā sit i fluxu cū itēto sit repentē et pbi/ bere fluxū pruo frida embroca est mebrū embrocādū/ et no cala: qz flux' mē eēt maior. Hāc scda srias po/ nit Aui. xxiij. tertij. c. de curatione doloris iūcturaz: sa/ tis ad pncipiū p colūna: et hoc quidē vt plurimuz: qz/ materia exite valde frigida et existēte in fluxu non est/ incoeniēs

Scias q in co/ riandro est sub/ stantia subtilis/ pfundat sub/ stantia frigida/ q no pfundat/ iuxta illud Aui. 2. huius. ca. de/ coriandro. In/ hordeo vero ē/ virtus subtilis/ sua absterisua/ et reliqua: q vi/ de a Gal. i. pūo/ de elemēto. c. 6. cū dicit. Hor/ deū aut subtile/ et absterisuum/ et aliqd hntem/ generatū chmū/ et hoc ex parti/ bus eius subit/ libus et c. a. Se/ rapione in ag/ gregatoe. c. d. hordeo et reli/ qua.

Scito qst qd/ eadē egritudo/ ne super idē/ mebrū cōmū/ re diuersas em/ brocas. Pūo/ dem frigidā/ post repertū/ velinde cala/ sicut in frigid/ iuxta illud Aui/ pia tertij. m/ cratu. 3. cap. 1/ cura eius.

incoueniens calidam et siccicam applicare medicinam
ut colligitur tertia sen quaru can. 2c.

De slobothomia.

Capitulum. xx.

Lobothomia est eio vniuer
salis q̄ multitudinē eiat.

CIn precedentibus Aui. deter/
minauit de solutione vētris et vo/
mitui curā intēdēs male comple/
tionis tū mā existētis que curat
vel eūando mān vomitu vel so/
lutione vētris. In p̄nti pte deter/
minat de slobomia eūone sibi ānexa. Et p̄rio cōtinet hec
pars partes duas. Nam p̄rio determinat de eūone p
slobomiaz. Secdo de eūone per ventosas et sanguisugas
tanq̄ de ānexis eūonibus slobomie. ibi scda. (Ventose
partē cutis). Capitulū primū p̄tinet tres pres princi/
pales. In prima tāgit iuuamēta et operationes slobom/
thomie: et ponit can. attēdēdos rōne eius qd̄ eūatur.
Secdo tangit can. attēdēdos rōne partiū que slobom/
thomant: aut a quib⁹ eūantur. Tertio ponit can. attē/
dēdos rōne instrumētū cū quo fit slobomia. ibi scda.
(Et debes scire). ibi tertia. (Scias et q̄ slobomus). Pri/
ma in duas. In p̄rio facit qd̄ dictū est cū hoc ponēdo
casus in quib⁹ cōpetit slobomia. Secdo ponit can. attēdē/
dos rōne ei⁹ qd̄ eūat. ibi scda. (Slobomia quoq; et eua/
cuatio. P̄ria in duas. P̄rio pōit iuuamēta magis ge/
neralia. Secdo in spāli magis. ibi scda. (Et nemo qui/
dē). P̄ria in duas. Nā p̄rio ponit operatiōes slobomie.
Secdo exponit quoddā vocabulū positū in diffinitōe.
ibi scda. (Multitudo vero est augmentū). **C**Dicit p̄ri/
mo q̄ slobomia est vniuersalis et gnālis euacuatio euacu/
ans multitudinē humorū. Ad intellectū partis nota q̄
slobomia dicit vniuersalis eūatio: qz multū eūans a mē/
bris corporis siue toto: vt quinta apho. cōmēto secdo
satis ad principū. et secdo regimīs acutoz cōmēto de/
cimo satis ad finē. Et est cā p̄tis: qz oēs vene cōtinui/
tatē hnt adinucē: sanguis et cōtētus in venis habz
quādā p̄tinuitatē cū partiali sanguine: id̄ aliquat̄ par/
tes fluētēs sanguinē trahūt et faciūt aliū fluere: tū illo
partiali p̄uenit slobomia cū pharmacia. nam pharmacia
et pōt eūare a toto. Dicit et secdo vniuersalis eūo: qz
generat̄ oēs educit humores et nō eligit aliquē: ex q̄
differ a pharmacia: que eūat a forma specifica deter/
minatū humorē: slobomia aut eūans auenit multos edu/
cit humores. **C**Hic tñ nota q̄ slobomia licz possit dici a
toto eūare: plus tñ et immediate eūat a parte p̄pinq̄to
et eradicaō mān partis p̄pinq̄toz: et istud colligit
pro pte secdo regimīs acutoz cōmēto. x. circa finem.
CTertio no. q̄ slobomia humorū eūet multitudinēz:
cōuenit et peccato qualis. p̄rio per quale intelligendo
quale generale. nā slobomia nō eūat nisi nocentē humo/
rem aut nocitū. Cōuenit ergo generali peccato q̄
lis. Itē p̄uenit peccato qualis spāli. Fit enim slobomia
sanguine ebullitē: vt sanguis euentet et nō putrefiat
sicut pharmacia d̄bet peccato quātū et peccato qualis.
Nā p̄rio pctō quātū gnālis: qz oē nocitū et peccās in
quali sicut sup̄stū quātū est a corpe eūciēdū: vñ medi/
cina nō ē aliud q̄ attractio vel educio: vt. 10. terapē.
Itē p̄uenit pctō quātū spāli. nā pharmaciū cōpetit hu/
more peccate p̄ quātū suā: qz tñ nullū vī pharma/
cū ad oīum humorū multitudinē educēdā debet et cō/
ueniēs: s̄ h̄ debite facit slobomia: id̄ dictū ē slobomia mul/
titudinē humorū eūare. **C**Itē nota q̄ p̄ multitudinēz
humorū nō solū habem⁹ intelligere multitudinē oīuz
humorū simul: vt hic intelligit Aui. sed et augmentūz
humorū maius q̄ in corpe cōuenit esse vt sanguis: hu/
iusmodi enim augmentū cōuenit slobothomia.

CMultitudo aut est augmentū humorū su
per equalitatem ipsorum in venis.

CMunc notificat vñ vocabulū in descriptione posi/
tum: dices q̄ multitudo est humorū augmentū super
equalitatem in venis. **C**P̄ro parte nota q̄ augmentū su/
pra equalitatem pōt intelligi dupl̄r: Uno modo super
equalitatem. i. sup̄ equā quātū humorū cōsimili p̄por/
tione seruata: vt quantū auget̄ flegma tñ auget̄ san/
guis p̄portionalr: et sic de alijs. et tale augmentūz dicit
vera plectoria: cui vere p̄uenit slobomia: cuz pharmacia
nō possit has quattuor sup̄fluitates eūare vel hūores.
Secdo p̄ tale augmentū intelligere possim⁹ augmentū
sup̄ra equalitatem. i. debite p̄portōis adinucē humorū
et huic multitudinē aliquā cōpetit slobomia: aliquā phar/
macia. Sanguine enim solo augmentato p̄ amplius nō
est sibi appropriata pharmacia: s̄ p̄uenit slobomia. Alijs
aut humorib⁹ exauctis nō peccate sanguine solū cōue/
nit pharmacia. Slobothomia enim nō p̄uenit: qz et si pec/
cate educat humorē nimīū euacuabit de sanguine. **P**ri/
mo ergo intelligit Aui. multitudinē tanq̄ illā cui ap̄/
propriet̄ slobomia. **C**Secdo diceret quis. cuz humores
sunt extra venas: quare Aui. dixit multitudinē humo/
rum in venis. Est breuiter dicendū primo q̄ hic locu/
tus est de multitudinē cui cōuenit slobomia: talis autem
est multitudo humorū in venis: cuz eūet auenit: ideo
tātū de humoribus venarū locutus est: qm̄ humores
existētes extra venas cū sint p̄ter nām facti sunt pot̄
educēdi pharmacia. Quod vero murent̄ p̄ter naturāz
saltez sanguinis: p̄z sexta apho. cōmēto illius apho.
Si in ventrem sanguis effundat̄ p̄ter naturā: neces/
se est in sanem conuerti. **C**Hic tamen nota q̄ licet slo/
bothomia immediate euacuet a venis vt dictū est: ex/
consequēt̄ tamen inanitis venis potest euacuare ma/
teriam extra venas ipsa intrante venas: vt colligitur
tertia quarti de cura erisipile. et quarto de regimine
sanitatis ad finem.

CEt nemo quidē est slobomandus nisi vnus
duorum. Anus eoz est egritudinib⁹ prepara/
tus: qui cū ipsi⁹ sanguis multiplicat⁹ fuerit ca/
det in eas: et alter est cadēs in eas. Anusquis/
qz autē eorum aut slobomatur p̄pter sanguinis
multitudinē: aut propter ipsius malitiam:
aut propter vtrūqz.

CMunc ponit spālia iuuamēta tāgēdo casus in quib⁹ cō/
uenit slobomia. Et diuidit in duas. P̄rio Aui. tāgit du/
os generales casus: in quibus cōuenit slobomia. Secū/
do specificat dicta sua ibi: ibi. (Et his quidē). P̄ria
in duas. Nam primo facit qd̄ dictū est. secdo tāgit casus
quare illa corpora sūt slobomada: ibi scda. (Anusquisq;
autem.) **C**De prima dicit q̄ nullus slobomat nisi q̄ est
aptus cadere in morbos sanguine eius multiplicato:
aut qz actualiter habet morbū: p̄ cuius cura egemus
slobomia: et cuilibet illoz cōuenit slobomia: aut p̄pter san/
guinem multū: aut p̄pter malitiā eius supple qualita/
tiuā: aut p̄pter vtrūqz. **C**P̄ro parte nota q̄ cū slobom/
thomia sit quedā eūatio ipsa respicit repletionē. Cum
vero omnis repletio sit aut quo ad vasa aut quo ad vir/
tutem: vt sumit scda primi cap̄lo de his que p̄ueni/
unt ex repletōe: et scda apho. cōmēto. 17. id̄ slobomia
aut fit p̄pter sanguinē multū: et fit p̄ repletionē quo
ad vasa: aut p̄ malū sanguinē: et fit p̄ repletionē quo
ad virtutē: aut p̄ vtrūqz vtraq; cōcurrente repletionē.
CSecundo nota q̄ cum repletio sit remouenda: aut
qz ledit lesione sensibili vel insensibili p̄ter naturāz
vel etiā qz fit lesura: ideo slobothomia fit vel p̄ corpa
actualiter egra: vel parata cadere in morbos: siue sint
neutra decidentē: siue sana nunc: siue multum lapsa.
Tere autē et perfecte sanis vtentibus perfecto regi/
mine non conuenit slobomia: imo exercitiū et fricatiōes:
vt colligit tertia primi cap̄lo de exercitiū.